
Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE

Messina /i/o( /zo(R
Oggetto: Fornitura di 5.050.000 biglietti esazione pedaggi e di 2000 rotoli in carta termica
mm.80 occorrenti er le tratte Autostradali A20 ME-PA ed A18 ME-CT.

DECRETO DIRIGENZIALE N. O 1DG 12017
PREMESSO CHE
le scorte di biglietti magnetici giacenti presso le nostre stazioni delle tratte Messina -
Palermo e Messina - Catania, consentiranno di poter disporre di scorte sufficienti per coprire
le nostre esigenze fino a tutto il 30 gennaio 2018;
Il contratto di fornitura di cui al decreto a 160/DTSG del 20.09.2012 e delibera 74/CS del
05.12.2012 si è concluso;
i biglietti forniti, con affidamento diretto alla Ditta ETARO già aggiudicataria del contratto
triennale giusta ordinativo n. 18940 del 01/0912017 di €. 39.994,75 oltre IVA, non sono
sufficienti alle esigenze dell' esazione fino all' espletamento della nuova gara;
in data 24/08/2017 era stato nominato RUP il Dirigente Amministrativo Dott. Antonio
Caminiti;
il data 03/11/2017 con nota 533IDG in sostituzione del Dottor Caminiti è stato nominato
RUP l'Ing. Gaspare Sceusa;
in data 15/01/2018 il RUP ing. Gaspare Sceusa ha nominato l'ufficio di progettazione e
l'ufficio di Direzione dell'esecuzione;
Considerando i tempi tecnici per la redazione del progetto e per l' espletamento della relativa
gara e consegna della forni tura, è necessario ed urgente, acquistare i biglietti in oggetto, con
un ulteriore affidamento diretto alla Ditta ETARO con la procedura prevista dall'art. 36
comma 2 lett.a);
CONSIDERA TO CHE

• è necessario ed urgente acquistare i 5.050.000 biglietti esazione pedaggi e di 2000
rotoli in carta termica mm.80 occorrenti per le tratte Autostradali A20 ME-P A ed
A18 ME-CT;

• la l'assenza degli stessi comporterebbe il non poter addebitare i transiti agli utenti
provocando un danno economico all'Ente;

• telefonicamente il 17/01/2018 si è chiesto alla Ditta ETA-RO S.p.A. Via Tor Sapienza,
183 00155 ROMA, (affidataria del contratto triennale rep. CAS 78512013 relativo alla
fornitura dei biglietti magnetici) la disponibilità a fornire i succitati materiali agli stessi
patti e condizioni del contratto sopraindicato;

• la Società ETA.RO S.p.A. con mail pari data comunicava la propria disponibilità alla
fornitura alle stesse condizione del succitato Contratto;

Valutato
./ la mail ricevuta dalla Società ETA.RO S.p.A. che è disponibile a fornire i biglietti in

oggetto allo stesso importo previsto nel contratto 78512013;
./ che l'importo da impegnare, per quanto sopra esposto, sarà €. 39.907,46 oltre IVA:
./ la congruità dell'importo richiesto;

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869

Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it



Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE

./ che alla copertura finanziaria della predetta spesa di €. 39.907,46 oltre IVA si potrà far
fronte con le somme previste nel capitolo 55 (cancelleria, stampati e biglietti caselli) del
corrente esercizio finanziario;

./ che le modalità di esecuzione della prestazione e l'affidamento degli stessi, possono
essere effettuati secondo quanto previsto dall'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.
50/2016;

RITENUTO per tutto quanto sopra, urgente, indispensabile e necessario provvedere alla
fornitura di 5.050.000 biglietti esazione pedaggi e di 2000 rotoli in carta termica mm.80
occorrenti per le tratte Autostradali A20 ME-PA ed A18 ME-CT;
Visto
~ che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente e la

mancata effettuazione comporterebbe danno grave all'Ente;
~ la gestione provvisoria della spesa autorizzata fino al 30/0 con nota n. 282 del

04/01/2018 Regione Siciliana Assessorato regionale delle Infrastrutture e della
Mobilità;

Visto
~ che, ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell' art. 2 punto 2) della Legge Regionale

1012010 spetta l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli
che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica
e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse
umane, strumentali e di controllo;
Il Dirigente Generale,

~ per le motivazioni indicate in narrativa
DECRETA

Art. 1 AUTORIZZARE ED APPROVARE la spesa di €. 48.687,10 IVA compresa,
necessaria la fornitura di 5.050.000 biglietti esazione pedaggi e di 2000 rotoli in
carta termica mm.80 occorrenti per le tratte Autostradali A20 ME-PA ed A18 ME-
CT;

Art.2 APPROV ARE l'affidamento della superiore fornitura, alla Ditta ETA-RO S.P.A.
Via Tor Sapienza 183 - 00155, alle condizioni di cui sopra;

Art. 3 IMPEGNARE la somma complessiva di €. 48.687,10 IVA compresa con le somme
previste nel capitolo 55 (cancelleria, stampati e biglietti caselli) bilancio triennale
2016-2018 esercizio finanziario 2017;

Art. 4 LIQUIDARE la spesa entro il mese di febbraio 2018 e non oltre 30gg. dal
ricevimento della fattura.

TRASMETTERE il presente provvedimento a:
a) All' Finanziario e di Ragioneria, per l'impegno delle somme, come in precedenza

indicate;
b) All'Ufficio Telecomunicazioni per il proseguo della pratica.

~ ,'"\ ~GEt?erfNE~ERALE. . ~17 GEN. z U 18 ;S~~..-._-G1. ,:~~ ..alv t re one
Per la Direzion erale 1;;:'( ..~~~>\"t:~

Geom. e o Branca ~.(;'- .e» ,:-:;I
(;,\\,1' /.;~~.

.~~>..... /"')
Sede: 98122 MESSINA - Co trada Scoppo - Te!. PBX 090.371 1 l - Fax 090.4186/~o.jj3S· •

Codice Fiscale e Partita IV A O1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it


